roy ,
et de non impetrer par eulx ou faire impetrer par aultre sur ce

licence du roy, et aussy de non prendre quelquesconques dons cor-

rompables; et si d'aucuns seigneurs ou dames ont eu ou présentement
ont robes ou pensions, ilz renoncent du tout. — Et ce mesme sere-

ment a faict ledict maistre Pierre au roy pour monseigneur le dal-

phin; et touchoient lesdiz eleus les SS. Evangiles de Dieu que tenoit

ledict cardinal, et puis baisèrent lesdiz SS. Evangiles. Et a tant se

partit le roy et tout le Conseil.

N« 34.

1371-1372, 2 mars. Paris.

Mandement de Charles V à l'audiencier et au contrôleur, leur ordonnant

de payer a Guillaume de Dormans, chancelier, deux mille livres parisis par
an en sus de ses gages ordinaires.

Arch. Nat. P. 2295, p. 61. (Copie.)

Charles par la grâce de Dieu roy de France. A nos amez et féaux

les audienciers et controolleurs de nos lettres royaux tant a Paris

comme ailleurs, presens et avenir, salut et dillection. Sçavoir vous

faisons que, attendu les grandes dépenses et charges et aussy les con-
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tinuels labeurs qu'il conviendra faire et soustenir tant en poursuivant
nostre Cour comme autrement a nostre amé et féal chancelier qui est

a présent, nous, en relevant d'iceux charges et despens et aussy con-
siderans que nostres chers et féaux amis les cardinaux de Therouenne
et de Beauvais, desrainement chancelliers * de nostre très cher sei-

gneur et père dont Dieu ait Tame et de nous, avoient et prenoient
par chacun an deux mil royaux d'or du coing de nostredit seigneur
outre les gages dudit office a quatre termes, c'est asçavoir Pasques,
Pentecoste, ïoussaints et la Nativité de Nostre Seigneur, sur l'émo-
lument de nostre grant seel, et aussy que nostredit chancelier n'a et

ne peut avoir aucuns bénéfices en Saincte Eglise de quoy avec les

gages dudit office il peut porter et soustenir le fait et despense
dndit office, a nostredit chancellier présent avons donné et par ces

présentes donnons et octroyons, de grâce especiale et certaine science,
outre et avec les gaiges ordinaires dudit office la somme de deux mille

livres parisis a prendre et percevoir par nostredit chancelier par cha-
cun an sur l'émolument de nostredit seel, aux termes dessus eclaircis,

tant comme il nous plaira; et pour ce qu'il conviendra par nostredit

chancelier de présent faire grand mise et despense pour son estât et

arroy tant en chevaux comme autrement, nous voulons et nous plaist

que le premier terme commence a Pasques prochain venant, combien